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ABSTRAKT

Má bakalářská práce se zabývá močovou inkontinencí u žen a jejím vlivem na kvalitu života.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Hlavním cílem je zjistit subjektivní vní-

mání kvality života u ženy s močovou inkontinencí.

V teoretické části se zabývám anatomií ženského močového systému. Dále rozebírám pojem

inkontinence, což je stručně řečeno samovolný únik moči. Inkontinenci dělím na určité typy,

tak jak je uvedeno v literatuře. V bakalářské práci popisuji i možnou léčbu inkontinence a

jak docílit co nejlepší kvality života. K inkontinenci patří i pomůcky, kterými se v práci také

zabývám. Dalším pojmem v teoretické části je „kvalita života“, kterým se zabývám po psy-

chologické stránce.

V praktické části zkoumám, jak močová inkontinence ovlivňuje kvalitu života ženy. Použila

jsem standardizovaný dotazník kvality života s močovou inkontinencí (Quality of Life in

persons with urinary incontinece- I QoL). Tento dotazník jsem doplnila o vlastní demogra-

fické otázky a rozdala ženám trpícím inkontinencí.

Hlavním cílem je zjistit subjektivní vnímání kvality života u žen s inkontinencí. Výzkum

probíhal v KNTB ve Zlíně pomocí dotazníkového šetření a prokázal, že inkontinentní ženy

cítí různé obavy spojené s inkontinencí, cítí úzkost, deprese, nejistotu, stud. Inkontinence

tedy ovlivňuje kvalitu života ženy v mnoha směrech.
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ABSTRACT

This thesis deals with urinary incontinence in women and its impact on quality of life. The

work is divided into theoretical and practical parts. The main objective is to determine the

subjective perception of quality of life in women with urinary incontinence.

In the theoretical part deals with the anatomy of the female urinary system. Furthermore, I

analyze the concept of incontinence, which is a short bladder urine. Incontinence classified

into certain types, as described in the literature. The work also describes the possible tre-

atment of incontinence and how to achieve the best possible quality of life. The incontinence

include utilities, which also deal with at work. Another concept in the theoretical part of the

"quality of life", which deals with his psychological profile.

In the practical part I examine how urinary incontinence affects quality of life of women. I

used a standardized quality of life questionnaire with urinary incontinence (Quality of Life

in persons with urinary incontinece I-QoL). I completed the questionnaire on their own de-

mographic and distributed to women suffering from incontinence.

The main objective is to determine the subjective perception of quality of life in women with

urinary incontinence. The research was conducted in KNTB in Zlín, using a questionnaire

survey showed that incontinent women feel different concerns associated with incontinence,

feel anxiety, depression, insecurity, shame. Incontinence therefore affects the quality of life

of women in many ways.
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ÚVOD

„Inkontinence moči je definovaná podle definice Mezinárodní společnosti pro kontinenci

(ICS- International Continence Society) stavem nedobrovolného úniku moče, který předsta-

vuje medicínsko-psychologický a sociálně-hygienický problém. (Čermák a Pacík, 2006, s.

13)

Pro mou bakalářskou práci jsem si tedy vybrala téma močová inkontinenci u žen a to z toho

důvodu, že se s ženami, které trpí tímto onemocněním, mohu setkávat nejenom v nemocnici,

ale i ve svém okolí. Inkontinencí totiž trpí ženy v jakémkoliv věku a pro velké množství žen

je tento problém stále tabu. Neřešení problému může vést ke zhoršování kvality života ve

všech oblastech.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám anatomií

ženského močového systému. Dále rozebírám pojem inkontinence, což je stručně řečeno

samovolný únik moči. Inkontinenci dělím na určité typy, tak jak je uvedeno v literatuře.

V bakalářské práci popisuji i možnou léčbu inkontinence a jak docílit co nejlepší kvality

života. K inkontinenci patří i pomůcky, kterými se v práci také zabývám. Dalším pojmem

v teoretické části je „kvalita života“, kterým se zabývám po psychologické stránce.

V praktické části zkoumám, jak močová inkontinence ovlivňuje kvalitu života ženy. Použila

jsem standardizovaný dotazník kvality života s močovou inkontinencí (Quality of Life in

persons with urinary incontinece- I QoL). Tento dotazník jsem doplnila o vlastní demogra-

fické otázky a rozdala ženám trpícím inkontinencí.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit subjektivní vnímání kvality života u ženy s mo-

čovou inkontinencí. Šetření by mělo zjistit nejčastější věk inkontinentních žen a nejběžnější

typ inkontinence. Dále by měl průzkum prokázat i další problémy spojené s inkontinencí,

jako jsou strach a ovlivnění každodenního života.

Tato práce by měla inspirovat zdravotní sestry, aby se této problematice více věnovaly a

nebraly inkontinenci na lehkou váhu. Práce také poslouží ke zvýšené informovanosti o této

problematice a ke zlepšení kvality života inkontinentních žen.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE MOČOVÝCH CEST

Základní funkcí orgánů močového systému je odstraňování rozpuštěných produktů látkové

přeměny z krve.

K močovému systému patří ledviny, močové cesty, ledvinové kalichy, ledvinová pánvička,

pravý a levý močovod, močový měchýř, močová trubice. (Čihák, 2002, s. 247)

1.1 Ledviny

Mají mnoho funkcí. Hlavní funkcí ledvin je exkrece moče, další důležitou funkcí je udržo-

vání stálosti vnitřního prostředí, rovnováhy vody a elektrolytu. Ledviny mají také funkci

endokrinní. (Čihák, 2002, s. 248)

Ledviny jsou uloženy v retroperitoneální oblasti ve výši obratlů Th12-L2. Pravá ledvina je

zpravidla níž než levá. Jsou fixovány předním a zadním listem fascia renalis, tukovým pouz-

drem, úponem mesocolon transversum a nitrobřišním tlakem. Ledvina má charakteristický

fazolovitý tvar, je dlouhá 10-12 cm, široká 5-6 cm, její tloušťka je 3,5-4 cm, hmotnost led-

viny je 120-170 g. Ženská ledvina je přibližně o 15 g nižší než mužská ledvina. Během života

se velikost ledviny mění. Při ztrátě jedné ledviny se zpravidla druhá ledvina zvětší. Zvětšují

se také při nadbytku bílkovin (hypertrofují). (Čihák, 2002, s. 249)

Ledvina má hladký povrch s červenohnědým zbarvením a prosvítajícími žilkami. Na řezu

ledviny nacházíme: kůru ledviny, dřeň ledviny, l. pyramidy, papily, otvůrky papil, lalůčky

ledvin. Dále se ledvina skládá z tubulů (ledvinových kanálků), které nesou označení nefron.

Nefron začíná jako Malpighiho tělísko, ve kterém je uložen glomerulus. V každé ledvině je

až 1,6 milionu těchto tělísek. Glomeruly jsou uloženy v Bowmanově pouzdře, které má 2

listy a mezi nimi filtruje primitivní moč. (Čihák, 2002, s. 249-250)

Cévní zásobení ledviny zajišťují tyto hlavní arterie, (které se poté dělí na menší): Arteria

renalis dextra et sinistra, které odstupují od břišní aorty. Každá tepna se dělí na ramus ante-

rior a posterior. (Čihák, 2002, s. 258)

Žíly zajišťující odtok z ledviny: venae stellatae, v. interlobulares, v. arcutae, v. interlobares,

v. renalis. (Čihák, 2002, s. 261)
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1.2 Ledvinné kalichy a pánvičky

Ledvinové kalichy mají pohárkovitý tvar a jsou spojeny s tkání kolem papily. Rozlišujeme

velké ledvinové kalichy (3) a malé ledvinové kalichy (7-14).

Ledvinová pánvička má trojúhelníkovitý tvar. Do ledvinové pánvičky z laterální strany vstu-

pují ledvinné kalichy a z ledvinové pánvičky vystupuje močovod. Objem pánvičky je při-

bližně 3-8 cm3. Spolu s ledvinou je ledvinová pánvička obklopena tukovým pouzdrem. (Či-

hák, 2002, s. 271-273)

1.3 Močovody (ureter)

Ureter je lehce zploštělá trubice, která má 3 části (pars abdominalis, pars pelvica a pars in-

tramuralis. Močovod nasedá na ledvinovou pánvičku a sestupuje v retroperitoneálním pro-

storu. Poté se dotýká okraje malé pánve. Pak zahýbá k močovému měchýři, do nějž vstupuje.

Délka močovodu je 25 – 30 cm a jeho průměr je 4-7 mm. (Čihák, 2002, s. 274)


[…]


v mnoha oblastech. Inkontinence způsobuje úzkost, depresi, stud, ovlivňuje osobní i spole-

čenský život. Inkontinence ubírá ženám radost ze života, což prokázal i můj výzkum. Z cel-

kového počtu 67 respondentek uvedlo 32 (47,8 %) dotazovaných žen, že jim inkontinence

ubírá radost ze života.

Dle mého názoru, by se této problematice mělo věnovat více pozornosti, protože pro značnou

část žen je inkontinence stále tabu. Tato práce by měla inspirovat zdravotní sestry, aby se

této problematice více věnovaly a nebraly inkontinenci na lehkou váhu.
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VÝSTUP Z PRAXE

Práce poslouží ke zvýšené informovanosti o této problematice a ke zlepšení kvality života

inkontinentních žen.

Brožura pro inkontinentní ženy

Pro lepší informovanost žen jsem se rozhodla vytvořit brožuru, která bude informovat ženy

trpící únikem moči o tom, co vlastně inkontinence znamená, jaké jsou typy, možnosti léčby,

cvičení. Tuto brožuru budu rozdávat do čekáren u praktických lékařů a gynekologů.

Přečtení brožury by mělo vést ženy k řešení problému, který pomůže k jejich zlepšení kvality

života.
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PŘÍLOHA P I: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dotazník kvality života při močové inkontinenci

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Vavrušová, jsem studentkou třetího ročníku, Fakulty humanitních studií,

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Ve své bakalářské práci provádím průzkum o kvalitě ži-

vota ženy s močovou inkontinencí. Tímto bych vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní a uvedené odpovědi budou použity pouze pro potřebu mé baka-

lářské práce. Děkuji za vyplnění.

Prosím zakroužkujte u každé otázky vždy jednu možnost.

Demografické údaje:

1. Vaše věková kategorie:

a) 20 – 30 let

b) 31 – 45 let

c) 46 – 65 let

d) 66 – 75 let

e) 76 a více let

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) Neukončené základní vzdělání

b) Základní vzdělání

c) Středoškolské vzdělání s maturitou

d) Středoškolské vzdělání bez maturity

e) Vysokoškolské vzdělání

3. Jaké je Vaše zaměstnání?(Prosím napište)

…………………………………………...

4. Počet porodů:

a) 0

b) 1

c) 2

d) 3

e) 4 a více

5. Od jakého věku trpíte inkontinencí?

a) 20 – 30 let

b) 31 – 45 let

c) 46 – 65 let

d) 66 – 75 let

e) 76 a více

6. Víte, jakým typem inkontinence trpíte?

a) Stresová

b) Urgentní

c) Funkční

d) Inkontinence z přeplnění

e) Nevím

f) Jiný typ

7. Používáte nějaké inkontinenční pomůcky? Pokud ano, označte jaké? Pokud ne, pře-

jděte k další části dotazníku.

a) Inkontinenční vložky

b) Inkontinenční kalhotky

c) Inkontinenční pleny

d) Jiné, doplňte…………………………

V této části dotazníku prosím zakroužkujte nejvýstižnější odpověď podle níže uvedené stup-

nice:

- 1 velmi silně

- 2 poměrně dosti, značně, často

- 3 občas, mírně, někdy, poněkud

- 4 výjimečně, málokdy, jen málo

- 5 ne, nikdy

1. Obávám se, že nebudu schopna dojít včas na WC.
1 2 3 4 5

2. Obávám se kašlat nebo kýchat.
1 2 3 4 5

3. Mám strach se po delším sezení postavit.
1 2 3 4 5

4. V novém prostředí mě obtěžuje myšlenka, že nevím, kde je WC.
1 2 3 4 5

5. Kvůli úniku moči se cítím depresivně.
1 2 3 4 5

6. Necítím se jistá, když mám na delší dobu opustit domov (dovolená apod.).
1 2 3 4 5

7. Špatně snáším omezení svých zájmů a aktivit únikem moči.
1 2 3 4 5

8. Obávám se, že by lidé mohli můj únik moči rozpoznat čichem.
1 2 3 4 5

9. Na problém s únikem moči musím pořád myslet.
1 2 3 4 5

10. Chodím „pro jistotu“ na WC, i když nemusím.
1 2 3 4 5

11. Vadí mi, že s ohledem na únik moči musím každou svou činnost předem pečlivě
plánovat dle možnosti použít WC.
1 2 3 4 5

12. Bojím se, že postupem věku se můj problém zhorší.
1 2 3 4 5

13. Vadí mi, že musím v noci vstávat na WC.
1 2 3 4 5

14. Kvůli úniku moči zažívám pocity trapnosti a studu.
1 2 3 4 5

15. Inkontinence ve mně vyvolává pocit nedokonalého zdraví.
1 2 3 4 5

16. Jsem přesvědčena, že mi léčba pomůže.
1 2 3 4 5

17. Únik moči mi ubírá radost ze života.
1 2 3 4 5

18. Obávám se, že by lidé mohli zpozorovat mokré skvrny na mém oblečení.
1 2 3 4 5

19. Trpím úzkostí, protože své močení nemohu ovládat tak, jak bych chtěla.
1 2 3 4 5

20. Musím se kontrolovat, kolik a co mohu vypít.
1 2 3 4 5

21. Únik moči mě omezuje ve výběru oblečení.
1 2 3 4 5

22. Únik moči nepříjemně zasahuje do mého sexuálního života.
1 2 3 4 5

PŘÍLOHA P III: BROŽURA PRO INKONTINENTNÍ ŽENY