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Odůvodnění hodnocení práce:
Teoretická část práce je logicky sestavena, členěna do kapitol a podkapitol, které se věnují problematice inkontinence,
jejím příčinám, projevům, léčbě a technikám zvládání. Jedna kapitola je věnována KVŽ žen se zaměřením na
inkontinenci. Je postřehnutelná provázanost části teoretické a praktické. V praktické části práce je formulován jeden
hlavní cíl (s deseti cíli dílčími), který zjišťuje subjektivní vnímání kvality života u žen s močovou inkontinencí. Pro
doložení hlavního cíle byla zvolena metoda standardizovaného dotazníkového šetření (I QoL) určeného ženám
s inkontinencí na gynekologickém oddělení KNTB ve Zlíně. Postrádám cíl pro tvorbu edukačního materiálu pro ženy
s inkontinencí.
V interpretaci dat je zpracování grafů poměrně nepřehledné.
Diskuse: Diskuse je strukturována dle cílů práce. Autorka uvádí nejdůležitější zjištěná data a snaží se je zdůvodnit.
Mnohdy jsou tato zdůvodnění velmi vágní. Srovnání s výzkumem …Maršíkové…bohužel neuvádí vzorek jejich
respondentů.
Str. 68 Nejvíce ženy trpí stresovou inkontinenci 49, 3 %. V této souvislosti autorka uvádí, že „…..dle jiných výzkumů a
článků jde o nejvíce vyskytovaný typ inkontinence…“ bohužel opět nedokládá tuto výpověď konkrétními literárními
zdroji.
Technické a stylistické nedostatky:
Např.:Vyjádření „….prohlašuji, že jsem práci s názvem Bolest u dětí vypracovala samostatně…“ je poměrně matoucí.
Brožura pro pacientky „…parasympatolotika…“
Str. 29 Doporučovala bych místo ….Payne a kol. … uvést vždy autora kapitoly, protože se jedná o sborník.

Práce poukazuje na tabuizované téma inkontinence moči u žen a představuje jejich obavy a vliv na
každodenní život. Cením si praktického výstupu práce (Brožura pro pacientky s inkontinencí), ale
před distribucí musí být provedena jeho odborná korektura.
Otázky k obhajobě:

1. Můžete, prosím, popsat, jak byla zajištěna anonymita dotazníkového šetření?
2. Jak si vysvětlujete skutečnost, že 13, 4 % respondentek není schopno uvést jakým typem inkontinence trpí?
3. Můžete doložit Vaši výpověď „….že sestry berou inkontinenci na lehkou váhu…“ nějakými údaji, které mají

výpovědní hodnotu?
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